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ÖN SÖZ

Türk tarihi, kültürü ve sanatının oluşum ve ilk gelişim evreleri, Orta Asya coğrafyasında mey-
dana gelmiştir. Türk tarihine ilişkin pek çok olgu gibi, Türk müziği de Orta Asya’da filizlenerek, 
şekillenmiştir. Tarihte yaşanan olaylar, Türk müziğinin gelişmesinde rol oynamıştır. Ordu sistemi, 
Hun devrinden beri gelişimini takip edebildiğimiz askerî müziğin oluşmasına; eski Türk inancı, 
kam müziğinin ortaya çıkmasına; savaşlar ve kahramanlıklar, ozanlarca icra edilen destanlara; toy 
ve kutlamalar, tören müziklerine; çalışma hayatı, iş türkülerinin oluşumuna neden olmuştur. Tarih, 
sadece kitaplardan okunacak, arşivlerde keşfedilecek bir bilim değildir. Bilhassa kültür tarihi araş-
tırmalarında sözlü ve etnografik malzemenin toplanması büyük önem taşır. Gerek tarih biliminin, 
gerekse müzikolojinin bir alt dalı olan müzik tarihi araştırmalarında, notaya alınarak günümüze 
gelebilmiş örneklerin ve arkeolojik bulguların azlığı, araştırmacıları kökünü tarihten alan günümüz 
uygulamalarına yönlendirmektedir / yönlendirmelidir. Literatür taraması ile desteklenen ve alan 
araştırmasına dayalı bu çalışmanın temel amacı, Saha, Tuva ve Hakasya özelinde, Sibirya Türk-
lerinin müzikal uygulamaları ve çalgılarının tespit edilmesi; tarih ve kültürün sözü edilen müzik 
pratiklerine yansıyışının belirlenmesidir. Etnomüzikoloji ve tarihsel müzikoloji kapsamında de-
ğerlendirilebilecek olan bu araştırmada, yerinde tespit edilen güncel uygulamalara ilişkin bilgiler, 
müzikolojik ve tarihî bakış açısı ile irdelenmeye gayret edilmiştir. Bunlarla birlikte farklı kültürel 
unsurlara da değinilerek, bölge kültürünün tanıtılması ve Sibirya bölgesi çalışan diğer sosyal bilim-
lerin uzmanlarına da veri sunmak hedeflenmiştir.

Bu çalışmanın ilk kısmında, Saha Bölgesi’nde (Yakutistan) tespit edilen kültürel uygulama-
lara yer verilmiştir. Kökeni Hun öncesi dönemlere dayanan eski Türk inancının günümüz uygu-
lamalarındaki görünümü ve kam müziğinin özellikleri, toyuk icraları, Olonho / Olonkho destanı 
ve Olonho anlatıcılarının günümüzdeki konumu sunulmuştur. Geleneksel Saha çalgıları ve bu 
çalgılara yüklenen anlamlar da araştırmanın ilk kısmında ele alınmıştır. Çalışmanın devamında 
Güney Sibirya bölgesinde bulunan Tuva ve Hakasya Özerk Cumhuriyetlerindeki ritüellere ilişkin 
veriler sunulmuş; bu uygulamaların dikkat çeken görünümleri irdelenmiştir. Günümüz Tuva Şa-
manizmine ve Budizmine ait bulgularla birlikte, Güney Sibirya Türklerinin kamlık inanışına iliş-
kin etnografik eserler sunulmuş; inceleme yapılan müzelerde bulunan ve Türk dünyası için büyük 
öneme haiz kam davulları, müzikolojik ve tarihsel bakış açısı ile irdelenmeye çalışılmıştır. Türklerin 
doğa ile olan ilişkilerini yansıtan Tuva höömey geleneği, ırları, hayvan üslubu temelli Tuva çalgıları, 
Hakas destan söyleme geleneği, tahpahları, Hakas Türklerinin mitolojik geçmişini yansıtan Hakas 
çalgıları ele alınmıştır. Müzik kültürü bulgularının ardından her üç bölümde de bölgenin gelenek-
sel kültür varlıklarına değinilmiştir. 

Çalışma, Türk Tarih Kurumunca desteklenen 749/8 no’lu araştırma projesi verilerine dayan-
maktadır. Desteklerinden ötürü Türk Tarih Kurumu Başkanlığına ve çalışanlarına; redaktif kont-



ÖN SÖZX

roller için Çağatay Ege Şahin’e teşekkür ederiz. Ayrıca samimi cevapları nedeniyle tüm kaynak 
kişilere ve özellikle Doç. Dr. Ludmila Stepanovna Effimova, Doç. Dr. Margarita Kungaa, Ayla 
Tyundeşeva ve Nina Maynagaşeva’ya dostane yakınlıkları ve yardımları için gönülden teşekkürle-
rimizi sunarız. 

Türk kültürüne, müziğine, tarihine duyulan aşk ile yola çıkılan bu eserin alana faydalı olmasını 
dileriz.

Prof. Dr. Feyzan GÖHER
Prof. Dr. Timur VURAL
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